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Úvod

Pojem logistika je starého a ne zcela jasného původu. Dnešní význam slova se zrodil ve

vojenské oblasti a postupně vyzrával k obecnému pojetí logistiky jako slaďovaní některých

činností. V současné době vedle sebe existují dvě oblasti, v nichţ je logistika široce

uplatňována: vojenská a hospodářská. Logistické potřeby vznikají v souvislosti

s umisťováním zdrojů tak, aby byly k dispozici na správném místě a ve správném okamţiku.
1

Na rozvoji logistiky v celosvětovém rámci mají významný vliv asociace, svazy a ostatní

organizace. Nejvýznamnější součástí související s rozvojem logistiky je vývoj moderních

informačních technologií.

Tématem bakalářské práce je logistika HF-Czechforge s.r.o. Tato společnost se zabývá

výrobou zápustkových výkovků v oblasti kovoobráběčského průmyslu. Hlavním cílem této

bakalářské práce je analýza logistických procesů probíhajících ve společnosti HF-Czechforge

s.r.o. a formulace doporučení pro zlepšení současného stavu. Aby bylo tohoto cíle dosaţeno,

je důleţité nejdříve popsat procesy, které ve zvolené společnosti probíhají.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Na část teoretickou, v níţ jsou vysvětleny

základní pojmy související s problematikou daného tématu - logistikou. Je zde uvedeno

několik definic logistiky od různých autorů, cíle logistiky a jejích součástí. Praktická část byla

zpracována na základě odborných publikací.

Druhou částí této bakalářské práce je část praktická. Tato část zahrnuje představení

společnosti HF-Czechforge s.r.o., o jejíţ logistice tato práce pojednává. Je zde

charakterizováno postavení firmy na trhu a v logistickém řetězci. Dále jsou detailně popsány

procesy probíhající ve firmě, dodavatelé materiálu a nejbliţší konkurenti. V závěru druhé

části této bakalářské práce je formulován návrh na zlepšení, při vyuţití současných

inovativních technologií.

1
PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století, 1. díl, Praha: RADIX, spol. s.r.o., 2004. ISBN 80-86031-59-4. str. 49

8

1 Logistika

1.1 Definice logistiky

Existuje mnoho různých definic logistiky, které se často nepatrně liší, ačkoliv jejich podstata

je stejná. Dále je uvedeno několik definic logistiky od různých autorů.

Definice logistiky podle Jurové říká, ţe logistika je obecně chápána jako integrované

plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních

toků, vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí konče tak, aby byly splněny všechny

poţadavky trhu při minimálních kapitálových výdajích.
2

Další definice podle Schulteho praví, ţe logistika je integrované plánování, formování,

provádění a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do

podniku uvnitř podniku a od podniku k odběrateli.
3

Dle Konečného je logistiku třeba chápat jako systémově uspořádanou, ucelenou interpretaci

materiálového toku a s tím spojeného informačního toku, informačních transformací

nevyhnutelných pro účinné řízení podnikových logistických aktivit.
4

Další vymezení pojmu logistika je takové, ţe logistika se zabývá pohybem zboţí a materiálu

z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech

komponent oběhového procesu, tzn. především dopravy, řízení zásob, manipulace

s materiálem, balení, distribuce a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídící

systémy. Jejím úkolem je zajistit správné materiály na správném místě, ve správném čase,

v poţadované kvalitě, s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem.
5

2
JUROVÁ, Marie. Obchodní logistika, 2. vyd. Brno: AKADEMICKÉ NAKLADATELSTVÍ CERM, s.r.o., 2009. ISBN

978-80-214-3852-1. str. 5
3
SCHULTE, Christof. Logistika, 1. vyd. Praha: Victoria Publishing, a.s., 1994. ISBN 80-85605-87-2. str. 13

4
KONEČNÝ Miloslav. Logistika v systému řízení podniku, 2. vyd. Ostrava: VŠB-TECHNICKÁ UNIVERZITA

OSTRAVA, 2006. ISBN 80-248-0964-8. str. 106
5
DRAHOTSKÝ, Ivan, ŘEZNÍČEK, Bohumil. Logistika – procesy a jejich řízení, 1.vyd. Brno: Computers Press, 2003.

ISBN 80-7226-521-0. str. 1
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1.2 Objekty logistiky

Za objekty logistiky lze povaţovat veškeré druhy materiálu a zboţí, tj. výrobní materiály,

pomocné a provozní materiály, subdodávky a náhradní díly, obchodní zboţí, stejně jako

polotovary a hotové výrobky. Tím je dána jasná hranice k ostatním opatřovaným faktorům,

jako jsou zařízení, pracovní síly a kapitál.
6

Předmětem zájmu logistiky je řízení toků zboţí mezi podnikatelskými subjekty a ostatními

účastníky kapitálového reprodukčního procesu. Vzhlede k tomu, ţe efektivnost podnikání

ovlivňuje i účinné řízení toků materiálů a nedokončené výroby přímo v organizaci, má

logistika široké pole působnosti i ve vnitropodnikovém řízení. Směna zboţí probíhá mezi

zákazníkem a dodavatelem výrobků nebo sluţeb.
7

1.3 Cíle logistiky

Lambertova definice logistiky praví, ţe logistika je proces plánování, realizace a řízení

efektivního, výkonného toku a skladování zboţí, sluţeb a souvisejících informací z místa

vzniku do místa spotřeby, jehoţ hlavním cílem je uspokojit poţadavky zákazníků.
8

2 Logistické řízení

Na tomto místě je důleţité definovat si pojem logistické řízení a řízení hmotných toků.

2.1 Funkce logistického řízení

Logistické řízení se zabývá efektivním tokem surovin, zásob ve výrobě a hotových výrobků

z místa vzniku do místa spotřeby. Integrální součástí procesu logistického řízení je řízení

oblasti materiálů, které zahrnuje oblast surovin, součástek, vyrobených dílů, balicích

materiálů a zásob ve výrobě. Z formálního hlediska implementace řízení oblasti materiálů

vyţaduje samostatného manaţera zodpovědného za plánování, organizování, motivování a

kontrolu všech těchto činností, který se bude v první řadě zabývat tokem materiálů do

organizace. Řízení oblasti materiálů je pro celkový logistický proces ţivotně důleţité.
9

6
KONEČNÝ Miloslav. Logistika v systému řízení podniku, 2.vyd. Ostrava: VŠB-TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA,

2006. ISBN 80-248-0964-8. str. 11
7
GROS, Ivan. Logistika, 1.vyd. Praha:VŠCHT, 1996. ISBN 80-7080-262-6. str. 13

8
LAMBERT, M. Douglas, et al. Logistika, 2. vyd. Brno: CP Books, a.s., 2005. ISBN 80-251-0504-0. str. 3

9
STODOLA, Jiří, et al. Logistika, 1.vyd. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně, 2007. ISBN

978-80-7375-071-8. str. 43
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2.2 Řízení hmotných toků

Hlavní pozornost logistiky z hlediska řízení hmotných toků soustřeďuje na cíl sniţovat

kapitálovou vázanost v zásobách a prostředkem k jejímu sniţování je podstatné zrychlení

průtoku materiálu výrobou a s tím sníţené stavy zásob. Důleţitou úlohu má přechod k přísunu

materiálu a k dodávkám v kratších intervalech a v mnoţstvích. S tímto souvisí i změna vztahů

mezi dodavateli a odběrateli. Zvykem je vytváření pojistných zásob z důvodu zabezpečení

plynulosti zásobování na straně odběratele i dodavatele, coţ je provozně i investičně

nákladné. Proto je třeba pojistné zásoby a ponechat pouze na straně dodavatele.
10

Z předchozích definic, mimo jiné, vyplívá, ţe řízení hmotných toků v podniku zahrnuje řízení

toku materiálu, zásob, nákupu, skladování, balení zboţí a přepravy.

2.3 Řízení materiálového toku

Řízení oblasti materiálu zahrnuje předvídání materiálových poţadavků, zjišťování zdrojů a

získávání materiálu, dopravu a zavedení materiálu do podniku a monitorování stavu materiálu

jakoţto běţného aktiva. Ačkoliv se řízení materiálu přímo nedotýká konečných zákazníků,

rozhodnutí přijatá v této části logistického procesu přímo ovlivňují úroveň poskytovaného


[…]


doplňování inhibitorů, které bylo stěţejním pro začátek korodování výrobku.
59

Obr. č. 15 Antikorózní fólie BioCor

Zdroj: LEŠIKAR, Miloš. Obalové finále ovládla antikorozní fólie. Logistika. Praha:

Economia, a.s., 2016, 22 (1),26-27. ISSN 1211-0957.
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Řešením by byla pro společnost HF-Czechforge s.r.o. implementace nové obalové antikorozní

fólie BioCor od společnosti Metpro Verpackungs-Service GmbH na všechny vyrobené

výrobky. Společnost Metpro Verpackungs-Service GmbH stejně jako HF-Czechforge s.r.o.

dbá na ţivotní prostředí a cena VCI fólie BioCor na jeden gitterbox standardní velikosti o

rozměrech1200x1000x1000 mm se pohybuje v přepočtu na 77 korunách.

Tímto by společnost HF-Czechforge s.r.o. nejenom ušetřila na nákupu antikorozních fólií, ale

mohla by získat nové zákazníky a navrhnout vyzkoušení fólie stávajícím zákazníkům, kteří

antikorozní balení ještě nevyuţívají. Úkolem společnosti HF-Czechforge s.r.o. je především

přesvědčit stávající odběratele, jeţ antikorozní fólií nevyuţívají o jejich výhodách.

Tím by společnost předešla mnohým vracením, několika tisíc zápustkových výkovků ročně, z

důvodu koroze.

Přínosy plynoucí ze zavedení antikorozní VCI fólie BioCor:

 ušetřené náklady související s výrobou nových zápustkových výkovků

 získání nových potencionálních zákazníků

 lepší reference od stávajících zákazníků

 úspora času z důvodu nedoplňování inhibitorů

Lze předpokládat, ţe zavedení inovativního řešení antikorozního balení do společnosti bude

přínosné. Společnosti se tím otevřou moţnosti rozvoje firmy a v tomto důsledku tak přilákání

nových potencionálních zákazníků.
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Závěr

Předloţená bakalářská práce se věnuje logistice společnosti HF-Czechforge s.r.o.

Cílem práce byla analýza logistických procesů ve společnosti HF-Czechforge s.r.o. V

teoretické části jsem předestřela několik různých názorů a definic na pojem logistika a dále se

věnovala řídícím logistickým procesům, přepravě zboţí a skladování zboţí.

Na základě získaných poznatků ze společnosti HF-Czechforge s.r.o. byla zpracována

praktická část. Nejprve byla společnost HF-Czechforge s.r.o. krátce představena. Práce se

zabývala především logistickým řetězcem, byly zde zmíněny informace o příjmu materiálu,

výrobním procesu zboţí, o hlavních dodavatelích a konkurentech působících ve stejné

podnikatelské oblasti.

Správné a vhodné vyuţití logistiky přináší podniku konkurenční výhody. Pro společnost HF-

Czechforge s.r.o. je nejdůleţitější pruţně reagovat na poţadavky a přání zákazníků. S tímto

souvisí také dodací spolehlivost, kvalita a preciznost zpracování výrobku. Význam logistiky

v celém světě stále roste a po vstupu České republiky do Evropské unie se stal ještě

důleţitějším.

Popis procesů probíhajících ve společnosti HF-Czechforge s.r.o. byl cílem této bakalářské

práce. Tyto procesy jsou v práci detailně popsány a demonstrovány na jednotlivých

diagramech, na kterých lze pozorovat toky hmotné i informační.

V závěru práce je předloţen návrh na zlepšení v oblasti balení výrobku, jeţ jsou náchylné ke

korozi. V této oblasti by měla společnost Hf-Czechforge s.r.o. vyuţívat moderních

technologií v oblasti balení. Konkrétně zavést balení všech zápustkových výkovků do

antikorozních VCI fólií BioCor od společnosti Metpro Verpackungs-Service GmbH.

Při zavedení této inovativní technologie můţe firma ušetřit mnoho svých prostředků, které

jsou v současnosti věnovány na opětovnou výrobu zkorodovaných výrobků. Dále můţe získat

jistou konkurenční výhodu v oblasti jejího podnikání a také nové zákazníky.
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Abstrakt

VRBOVÁ, Alena. Logistika HF Czechforge. Cheb, 2016. 52s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, logistické řízení, skladování, zásoby, přeprava

Tématem bakalářské práce je logistika společnosti HF-Czechforge s.r.o. Práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. Nejdříve jsou uvedena teoretická východiska pojmu logistika a

pojmů s ní souvisejících. Dle popsaných teoretických poznatků o logistice byla vytvořena

praktická část. V praktické části jsou popsány logistické a výrobní procesy probíhající ve

společnosti. Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza procesů ve společnosti, jejich

hmotných a informačních toků. Na základě získaných informací jsou v závěru práce

formulovány návrhy na zlepšení, které mohou být přínosnými pro společnost

HF-Czechforge s.r.o.

Abstract

VRBOVÁ, Alena. The Logistics of HF Czechforge. Cheb, 2016. 52 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: logistics, logistics management, warehousing, inventory, transportation

The theme of the Bachelor thesis consists of the HF-Czechforge Ltd logistics company. The

thesis is divided into two parts, i.e. theoretical and practical. The first part presents the

theoretical background to the concept of logistics and other related concepts. Subsequently,

the practical part was written based on the theoretical knowledge gained. The practical part

describes the various logistics and production processes employed within the company. The

main objective of this thesis is to provide an analysis of the processes at work within the

company and the various related physical and information flows. Based on the information

gathered, the conclusion provides proposals for the implementation of improvements which

will be beneficial to the HF-Czechforge Ltd logistics company.