## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Vrbová Alena
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Logistika HF Czechforge
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KMO FEK ZCU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**nevyhověl**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cíl práce "analýza logistických procesů probíhajících ve společnosti HF-Czechforge s.r.o. a formulace doporučení pro zlepšení současného stavu" považuji za nenaplněný. Teoretická část je pojata velmi obecně. Není ani zřejmé, které části studentka cituje a které parafrázuje. Rešeršní část shledávám jako velmi povrchní, praktickou jako popisnou, nikoliv analytickou, jak by se dalo očekávat z formulace cíle práce. Za naprosto nedostačující považuji jediný návrh doporučení okomentovaný: "Lze předpokládat, že zavedení inovativního řešení antikoroziního balení do společnosti bude přínosné." (str. 53) - návrh musí být podložený konkrétními argumenty a jeho přínos nelze jen předpokládat, ale je třeba jej předem prokázat. Nevhodné je také různé formátování textu (např. způsob zarovnání). Není zřejmý důvod umístění odstavce "Konkurence" mezi ostatní části práce (viz str. 45). Především z výše uvedených důvodů musím práci hodnotit stupněm nevyhověl.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Uvádíte, že firma má zákazníky jak z Evropy tak např. z Brazílie či Číny. Jak se liší zajišťování dopravy, toku informací a tvorba dokumentů u jednotlivých zákazníků? Zmiňujete dodací podmínky EXW a CPT - analyzujte a porovnejte konkrétní dopady těchto podmínek na finanční, informační a logistické toky.
2. Uveďte konkrétní důvody Vámi navrhovaného opatření používání nové fólie. Na základě jakých podkladů jste došla k přesvědčení, že je třeba ji využívat i u firmy HF Czechforge? Jaké konkrétní důsledky bude její používání pro firmu mít? Jaké konkrétní přínosy může firma očekávat?

V Plzni, dne 20. května 2016

*H. Černá*
Podpis hodnotitele

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>

Cíl práce "analýza logistických procesů probíhajících ve společnosti HF-Czechforge s.r.o. a formulace doporučení pro zlepšení současného stavu" považuji za ucelený. Teoretická část je pojata velmi obecně. Není ani zřejmé, které části studentka cituje a které parafrázuje. Režurní část sledovám jako velmi povrchnou, praktickou jako popisnou, nikoliv analytickou, jak by se dalo očekávat z formulace cíle práce. Za naprosto nedostačující považuji jediný návrh doporučení ohodnocený: "Lze

**Metodické poznámky:**

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).